[image: d:\Users\301\Desktop\лого синий (2).jpg]

Российская Федерация
Комиссия по делам несовершеннолетних
и защите их прав г.Канска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля 2025            		              г. Канск			                № 01-кдн

О создании единой службы «Дети в семье» в г.Канске

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав г.Канска (далее – комиссия) в составе:
Председательствующего: Вовк В.Е.
членов комиссии: Морозовой Н.А., Запотоцкого Р.В., Каратаевой О.А., Танчук Т.Д., Ботевой О.В., Клепцовой А.А., Саповской О.Л., Тулюля Е.А., Гребенюк С.И., Кривошеева А.В., Черных Г.Н., Одинцовой Ю.Е., Стародуб А.А.,
отсутствующие: Денискова Е.С., Поляков В.Э., Бобрик А.В., Боровский Э.В., Леонтьева И.В., Чернова Л.А.,
с участием ведущего специалиста, обеспечивающего деятельность комиссии, Кислянской С.А., главного специалиста, обеспечивающего деятельность комиссии, Серебряниковой М.Ю.,
при ведении протокола заседания ответственным секретарем Безруких Е.Г.,
заслушав Каратаеву О.А. об участии Красноярского края в проекте «Вызов», рассмотрев проект о единой службы «Дети в семье» в г.Канске, руководствуясь ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия.
УСТАНОВИЛА:

«Проект «Вызов» институт уполномоченного при Президенте РФ по правам ребенка Мария Львова-Белова реализует в рамках расширения стратегической программы «Дети в семье» по поручению Президента. Выбрали 14 перспективных регионов, в которые входит Красноярский край. При этом здесь пересекаются два показателя — высокая доля детей, проживающих вне родной семьи, от детского населения и значительное количество детей в учреждениях», – сказала Мария Львова-Белова.
По словам уполномоченного, общая задача — внедрить семьесберегающий подход и сократить число детей в учреждениях на 25 %, чтобы ребята жили приоритетно в родной семье. Для этого в регионы будут направлены дополнительные ресурсы, в частности, около 10 миллионов рублей каждому субъекту, часть из них — на адресную помощь семьям.
Для достижения цели необходимо формировать устойчивую новую модель профилактики:
- Учреждениям необходимо усиливать семейно-ориентированные, полустационарные форматы.
- Открывать службы «Дети в семье».
- Создавать межведомственный консилиум по оценке ситуации и принятию оперативных решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
- Вести работу по семьесберегающим технологиям.
- Оказывать поддержку семей в кризисной ситуации: оперативное взаимодействие с НКО, другими помогающими организациями, с социальноориентированным бизнесом.
В целях совершенствования системы мер профилактики социального сиротства, семейного неблагополучия и сохранения семьи, оперативности выявления, учета и социальной поддержки семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации, необходимо организовать единую городскую службу «Дети в семье» в г.Канске.
Заслушав информацию Каратаевой О.А., руководствуясь статьей 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Организовать единую службу «Дети в семье» в г.Канске для оперативного оказания комплекса мер поддержки семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации на базе Комиссии
2. Утвердить состав единой городской службы «Дети в семье» в г.Канске согласно приложению № 1
3.  Утвердить Положение о единой службе «Дети в семье» в г.Канске (приложение № 2).
4. Ответственными за организацию и деятельность единой службы «Дети в семье» в г.Канске назначить консультанта-ответственного секретаря Комиссии Безруких Е.Г.
5. Руководителям субъектов системы профилактики, в случае выявления семей целевой группы, незамедлительно информировать ответственного за организацию деятельности службы «Дети в семье» в г.Канске, с целью принятия решения и мер для устранения трудной жизненной ситуации.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председательствующий                                                                               В.Е. Вовк

1

2

Приложение № 1
к Постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Канска
от 04.02.2025 г. № 01-кдн

Состав единой Службы «Дети в семье» в г.Канске

	№
п/п
	ФИО
	должность

	1
	Вовк
Валентина Евгеньевна
	заместитель главы города по общественно-политической работе, председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	2
	Безруких
Елена Георгиевна
	консультант – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, секретарь комиссии

	3
	Каратаева
Ольга Александровна
	директор КГКУ СО Центр семьи «Канский», представитель Уполномоченного по правам ребенка в Красноярском крае по городу Канску, заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

	4
	Тулюля
Евгений Анатольевич
	заместитель начальника ОУУП и ПДН, начальник ОДН МО МВД России «Канский»

	5
	Черных
Галина Николаевна
	начальник Отдела опеки и попечительства УО администрации города Канска

	6
	Бобрик Алексей Викторович
	главный врач КГБУЗ «Канская МДБ»

	7
	Запотоцкий Роман Валерьевич
	[bookmark: _Hlk190084061]главный врач КГБУЗ ККДР № 2

Приложение № 2
к Постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Канска
от 04.02.2025 г. № 01-кдн

ПОЛОЖЕНИЕ
о единой службе «Дети в семье» в г.Канске

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет организационную основу деятельности единой службы «Дети в семье» в г.Канске (далее — Служба), созданной на базе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Канска (далее - Комиссия).
1.2. В своей деятельности Служба руководствуется:
- Конвенцией ООН о правах ребенка;
- Конституцией Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Семейным кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений»;
- Федеральным законом от 01.09.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- Комплексным планом пилотного проекта «Профилактика социального сиротства среди детей в возрасте до 4-х лет», утвержденными протоколом заседания участников Федеральной межведомственной рабочей группы пилотного проекта «Профилактика социального сиротства среди детей в возрасте до 4-х лет» от 2 июня 2023 года № 01;
- Законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края;
- Уставом города Канска и настоящим Положением.
1.3. Служба осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учреждениями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, общественными организациями и некоммерческими организациями, занимающимися проблемами семьи и детей.
1.4. Деятельность Службы основывается на принципах:
- сопровождения семьи как целостной системы, имеющей собственные закономерности развития. Соблюдение прав семьи на автономию, признание целостности и уникальности ее опыта;
- признание индивидуальности ребёнка;
- признание важности и уникальности воспитания ребёнка в семье;
- использования максимальных возможностей для сокращения времени пребывания ребёнка в учреждении и передачи его на воспитание в родную семью;
- учёт возраста, пола, языка общения, культурной принадлежности ребёнка в учреждении и планирование мер по защите его прав;
- конфиденциальность информации о ребёнке и его семье;
- комплексный подход в организации сопровождения семей с детьми;
- непрерывность профессионального роста сотрудников Службы.
1.5. Общее руководство деятельностью Службы осуществляет председатель Комиссии. Непосредственное руководство осуществляет ответственный за организацию и деятельность единой городской службы «Дети в семье»
1.6. Служба формируется из числа членов Комиссии, по согласованию.
1.7. Для достижения цели деятельности Службы могут привлекаться квалифицированные специалисты органов местного самоуправления, учреждений образования и здравоохранения, социального обслуживания, службы занятости населения, общественных и благотворительных организаций.

2. Цель и задачи
2.1. Цель работы Службы:
Недопущение безосновательного помещения несовершеннолетних в государственные учреждения, сохранение кровных семей.
2.2. Задачи Службы:
2.2.1. Оперативно оценивать ситуацию, создающую риски помещения детей в государственные учреждения;
2.2.2. Принимать меры экстренного реагирования;
2.2.3. Определять задачи субъектам профилактики для разрешения проблем и обстоятельств, способствующих ухудшению ситуации в семье;
2.2.4. Проводить оценку результативности принятых мер субъектами профилактики;
2.2.5. Привлекать в рамках работы Службы ресурсов муниципальных органов и организаций, негосударственных организаций, общественных и религиозных объединений, частных лиц для решения проблем семьи с учетом ее индивидуальных особенностей и специфики трудной жизненной ситуации.

III. Целевая группа
3.1. Семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, в том числе в которых один или оба родителя страдают алкогольной или наркотической зависимостью;
3.2. Замещающие семьи, имеющие риск отказа от опеки;
3.3. Семьи, имеющие намерение отказаться от ребенка, в том числе поместить по трехстороннему соглашению в организацию для детей-сирот в связи с трудной жизненной ситуацией.

IV. Права и обязанности специалистов
4.1. Для эффективного оказания помощи специалисты Служба имеют право:
4.1.1. Получать в установленном порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов и организаций, граждан информацию, необходимую для решения вопросов, относящихся к задачам службы;
4.1.2. Давать разъяснения, указания по вопросам, относящимся к задачам службы;
4.1.3. Принимать участие в подготовке решений по вопросам, относящимся к задачам службы;
4.1.4. Вносить предложения по совершенствованию работы службы.
4.2. Для обеспечения эффективной деятельности специалисты Службы обязаны:
4.2.1. Соблюдать законы и правовые акты;
4.2.2. Рассматривать вопросы и принимать решения в пределах профессиональной компетенции;
4.2.3. В решении вопросов действовать в интересах детей;
4.2.4. Соблюдать конфиденциальность в отношении неразглашения информации о детях и семьях.

V. Организация работы Службы
1. При получении сообщения о фактах детского (семейного) неблагополучия с риском помещения несовершеннолетнего в государственное учреждение, члены Службы осуществляют выезд по указанному адресу, оценивают обстановку в семье, риски и возможность временной передачи несовершеннолетнего родственникам/значимым людям, заполняют акт обследования семьи (приложение № 3).
2. Привлекают квалифицированных специалистов органов местного самоуправления, учреждений образования и здравоохранения, социального обслуживания, службы занятости населения, общественных и благотворительных организаций для проведения индивидуальной работы с целью сохранения кровной семьи несовершеннолетнему.

Приложение № 3
к Постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Канска
от 04.02.2025 г. № 01-кдн

Акт обследования семьи
«____» ____________ 20___г.
Комиссией в составе:
 Вовк В.Е.-председатель КДН и ЗП г.Канска;
 Безруких Е.Г.- консультант – ответственный секретарь КДН и ЗП г.Канска;
 Каратаева О.А.- директор КГКУ СО Центр семьи «Канский»;
 Черных Г.Н.- начальник Отдела опеки и попечительства УО администрации города Канска;
 Тулюля Е.А.- заместитель начальника ОУУП и ПДН, начальник ОДН МО МВД России «Канский»;
 Запотоцкий Р.В.- главный врач КГКУЗ ККДР № 2;
 Бобрик А.В.- главный врач КГБУЗ «Канская МДБ».

Причина обследования:
 выявление обстоятельств, свидетельствующих об отсутствии родительского попечения над несовершеннолетним
 наличие обстоятельств, которые создают угрозу жизни и здоровью ребёнка
 поступившие в орган опеки и попечительства или организацию по месту фактического нахождения детей устные и письменные обращения юридических и физических лиц
 просьба социально незащищённой семьи.
Иное ____________________________________________________________________________

1. Общие сведения о детях:
	ФИО ребенка
	Дата рождения
	Группа здоровья
	Место учебы

1.1 Показатели уязвимости
1.1.1. Имеются ли свидетельства следующих фактов, происходящих с ребенком
	 утрата родителей
	Зависимости ребенка

	 утрата значимых людей
	 употребление алкогольных напитков

	 разрыв со значимым человеком
	 употребление токсичных препаратов

	 суициды в ближайшем окружении
	 употребление наркотиков

	 личные суицидальные попытки
	 компьютерные игры

	 самовольные уходы из дома
	 склонность к риску

	 пропуски уроков без уважительных причин

	 жестокое обращение в семье
	Примечание:

	 физическое насилие

	 сексуальное насилие

	 пренебрежение нуждами

	 эмоциональное/психологическое насилие

	 буллинг психологический

	 вербальный
	 невербальный

	 буллинг физический

	 буллинг социальный

	 кибербуллинг

2. Сведения о родителях (законных представителях):
	Родители
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Адрес регистрации/
проживания
	Место работы, должность
	Контактный телефон

	Мать

	Отец

3. Сведения о семье
	Статус семьи
	 многодетная семья
	 малообеспеченная семья
	 семья, где есть опекаемый ребенок

	 семья, где есть ребенок с ОВЗ/ ребенок-инвалид
	 семья, где есть участник СВО
	 семья, прибывшая из ЛНР, ДНР

	Вид семьи
	 полная семья
	 неполная семья
	 ребенок проживает с мамой

	 совместно проживают с лицами, имеющими судимость
	 ребенок проживает с папой

	Зависимости матери
	Зависимости отца
	 ребенок проживает с отчимом

	 алкоголь
	 алкоголь
	 ребенок проживает с мачехой

	 наркотики
	 наркотики
	 другими родственниками

	 азартные игры
	 азартные игры

	Взаимоотношения в семье на момент посещения
	 отношения между членами семьи ровные, доброжелательные
	 конфликтные неустойчивые

	 члены семьи не общаются с несовершеннолетним либо не проявляют заботы, интереса к нему
	 иные проблемы (у родителя проблемы с физическим или психическим здоровьем, тяжелый развод родителей, иной стресс, напряженность)

4. Жилищно-бытовые условия проживания семьи
	 собственное жилье
	 арендуемое жилье

	 квартира
	__________комнат            __________ м2

	 частный дом
	__________комнат            __________ м2

	 комната в коммунальной квартире

	 общежитие

	Наличие коммунальных удобств
	 вода холодная/горячая
	 канализация

	Система отопления
	 централизованное
	 печное

	Иное:

	Необходимость ремонта жилой площади

	 не нуждается в ремонте

	 нуждается в частичном ремонте

	 требуется капитальный ремонт (требуется замена жилой площади)

	 ветхое жилье (требуется замена жилой площади)

	Обеспеченность быта
	 есть мебель и предметы длительного пользования

	 наличие минимальных предметов мебели

	 отсутствует необходимая мебель и предметы быта

Дом (квартира) принадлежит: ________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
	Условия быта
	удовлетворительные
	 неудовлетворительные

	Питание детей
	 полноценное
	недостаточное

	Одежда детей
	 достаточное количество, чистая
	 не достаточное количество, неопрятная

	Игрушки и развивающие игры детей
	в наличии
	отсутствуют

	Место сна детей
	 обустроено
	 не обустроено

	Материальное положение семьи
	 высокий материальный достаток

	 средний материальный достаток (обеспеченная)
	 низкий материальный достаток (малообеспеченная)
	 нуждающиеся (за чертой бедности)

	 отец не работает
	 мать не работает
	 пособия
	 иные выплаты

	Доход семьи

	из чего состоит доход семьи

5. Сведения о ближайшем окружении (совершеннолетние братья, сестры, бабушки, дедушки и т.д.)
	Степень родства
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Контактный телефон
	Готовность принять ребенка в семью

6. Решение и рекомендации: _______________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Члены комиссии:
__________________________________________________________________/ ______________
             ФИО члена комиссии  (полностью)                                                                                                                                     подпись
__________________________________________________________________/ ______________
             ФИО члена комиссии  (полностью)                                                                                                                                     подпись
__________________________________________________________________/ ______________
             ФИО члена комиссии  (полностью)                                                                                                                                     подпись
__________________________________________________________________/ ______________
             ФИО члена комиссии  (полностью)                                                                                                                                     подпись
__________________________________________________________________/ ______________
             ФИО члена комиссии  (полностью)                                                                                                                                     подпись
__________________________________________________________________/ ______________
             ФИО члена комиссии  (полностью)                                                                                                                                     подпись
__________________________________________________________________/ ______________
             ФИО члена комиссии  (полностью)                                                                                                                                     подпись

С актом ознакомлен (а) _____________________________________________________________
            ФИО законного представителя, подпись, дата ознакомления

image1.jpeg